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PUHEENJOHTAJAN PALSTA

0400 292 917 
honkiniemi@wippies.fi

Hyvät omakotiasujat, yhteistyökumppanit ja 
lehtemme lukijat!

Ihanat ja lämpöiset kesäpäivät alkavat olla 
takanapäin, vaikka näin syyskuussakin olemme 
saaneet nauttia poikkeuksellisen lämpimistä 
päivistä. Me omakotitalossa asuvat huomaam-
me konkreettisesti vuodenaikojen vaihtelut ja 
niiden vaikutukset elämäämme.

Vuosikokouksissamme olemme käyneet hyvää 
keskustelua mm. lehtemme painokustannuk-
sista ja lehden tulevaisuuden suunnitelmista. 
Itse asiassa jo liki kahden vuoden ajan olemme 
pohtineet ja keskustelleet, miten saamme leh-
den tulot ja menot tasapainoon. Jäsenemme 
arvostavat paperilehteä ja ovat tottuneet sii-
hen, että lehti tuodaan postilaatikkoon neljästi 
vuodessa.

Keskusjärjestölle on tärkeää jäsenten mielipi-
teet ja siitä syystä olemmekin halunneet säilyt-
tää lehden paperisena versiona, toistaiseksi. 
Keskustelu kuitenkin jatkuu ja tavoitteemme 
on päästä lehden talouden suhteen tasapai-
noon. Tulevassa syyskokouksessa tulemme 
käsittelemään lehden ilmestymismuotoa ja 
-tiheyttä.

Lähetän tuttuun tapaan jäsenyhdistyksille jä-
senkirjeen ennen syyskokousta, sekä tarvittavat 
materiaalit. Jäsenkirjeet voi käydä lukemassa 
myös kotisivuiltamme. Kun yhdistyksissänne 
tulee vuosikokousten myötä henkilövaihdok-
sia, lähettäkää niistä tieto minulle ja uudelle 
taloudenhoitajalle Lotta Viherkarille. Lotta vas-
taa jatkossa myös henkilörekisteristä. Kotisivut 
päivittää puheenjohtaja.

Syksyn saavuttua monet meistä omakotiasujista 
miettii, mitä kaikkea nyt pitäisi tehdä talossa ja 
pihamaalla.

Keräsin pienen muistilistan teille syksyn 
pihatöistä: 

1. Istuta puita ja pensaita

Syksy on erinomaista kasvien istutusaikaa, sillä 
maa on yleensä märkää ja sateisia päiviä riittää. 
Lehtipuiden ja pensaiden astiataimia voi hyvin 
istuttaa niin kauan kuin maa on sula.

Istuta perennat ja havukasvit jo syyskuussa, 
jotta ne ehtivät juurtua kunnolla. Muista myös 
lannoite.

Syksy on myös hyvää aikaa uudistaa kukka-
penkkejä ja kasveja. Jaa keväällä ja alkukesällä 
kukkivat perennat ja istuta sipulikukat.

2. Nurmikko kuntoon ja lehdet kompostiin

Tarkista pihanurmikon kunto syksyllä ennen 
lehtien putoamista.

Talvenkestävyyttä parantavan ilmastoinnin voi 
toteuttaa painelemalla reikiä talikolla. Jos lan-
noitat nurmikkoa, levitä lannoite ajoissa, kun 
kasvukautta on vielä jäljellä.

Leikkaa nurmikko juuri ennen talven tuloa 
tavanomaista lyhyemmäksi. Talvituhosienet 
viihtyvät kuolleessa kasviaineksessa, joten se 
on syytä poistaa nurmikolta ennen talventuloa.

Kompostoi puhdas puutarhajäte. Muumiotau-
tisia omenoita ja marjapensaiden tautisia lehtiä 
ei saa kompostoida. Hautaa tai polta ne.
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3. Lannoita, leikkaa ja suojaa

Syyslannoite annetaan kasveille silloin, kun 
niissä on vielä vihreät lehdet. Monivuotiset 
kasvit, perennat, pensaat, puut sekä nurmikko 
kaipaavat lannoitusta syksyllä. Erityisesti siitä 
hyötyvät marja- ja hedelmäkasvit. Syyslannoi-
tus auttaa kasveja valmistautumaan talveen ja 
starttaamaan kasvukauden keväällä. 

Typetön syyslannoite vahvistaa kasvien kasvua 
ennen talvea. Lannoituksen lisäksi kasvit voivat 
tarvita myös kalkkia. Pensasaidat ja havukasvit 
voi leikata. Suojaa nuorten hedelmäpuiden 
rungot rusakoilta ja jäniksiltä.

4. Kylmää kestävät kasvit ulos

Istuta ulkokoristekasvien tilalle kylmää kestä-
viä lajeja, kuten koristekaaleja, kellokanervia, 
callunoita, syklaamia ja havuja. Suojaa hallan 
arkojen kasvien rungot ajoissa harsoilla.

Nosta talvehtivien kesäkukkien, kuten daalioi-
den ja gladioluksien ja muiden kasvien juura-
kot pimeään varastoon. 

5. Valmistaudu tulevaan satokauteen

Kitke kasvien rikkaruohot sadonkorjuun yhtey-
dessä. Lisää kasvien lannoite tarvittaessa. Nämä 
ovat maanparannusaineita, kuten komposti-
multaa, turvetta tai hiekkaa ja muokkaa kasvi-
maa sadonkorjuun jälkeen.

Puhdista myös kasvihuone sadonkorjuun jäl-
keen. Vie kuolleet kasvit kompostiin.

Kasvualustankin voi uusia. Jos sinulla on kas-
vihuone, pese lasit ja kennot miedolla pesu-
aineella ja vedellä. Pesu on joka tapauksessa 
tehtävä keväällä.

6.Hyödynnä haravointijäte

Haravointiaika lähestyy ja pihasta kertyy 
runsaasti kasvijätettä. Se kannattaa hyödyntää 
ja muuttaa kompostoimalla uudelleen käytet-
tävään muotoon. Myös kotitaloudessa syntyvät 
biojätteet on hyvä kompostoida, näin saat 
luotua oman puutarhan tarpeisiin ravinteikas-
ta multaa. Kompostoitumista voi vauhdittaa 
kompostiherätteellä. Muista myös käännellä 
kompostia, jotta se saa ilmaa ja hajoaminen 
vauhdittuu.

7. Muita puutarhapuuhia

Tyhjennä kompostori ajoissa, jotta se ehtii 
käynnistyä uudelleen ennen pakkasia.

Puhdista puutarhatyökalut, huolla koneet ja 
vie ne suojaan. Järjestä puutarhavaja. Laita 
vesiallas talvikuntoon ja tyhjennä vesiastiat.

Syyskukat ovat mukava tapa piristää pihaa, 
parveketta ja puutarhaa. Vaihtuvilla asetelmilla 
terassin tai sisäänkäynnin ilmeen saa muutet-
tua helposti. Kasvit kestävät paremmin kylmää 
suuressa ruukussa.

Vaihda istutukset syksyn edetessä lunta ja 
pakkasta kestäviin havuihin. Iltojen pimetessä 
niihin voi lisätä koristevalot.

Toivotan teille kaikille oikein mukavaa ja 
rentouttavaa syksyä, voikaa hyvin!

Puheenjohtajanne 
Aila Dündar-Järvinen

PIHA KUNTOON
ENNEN TALVEA

TILAA MAA-AINES SÄKIT: SEPELISAMPO.FI
TAI RIMPAUTA 0400 299 992

Maa-aines suursäkit kotiin kuljetettuna

3
 2 m
 = 2000 L

 
30,5 m

 

l Puutarhamulta

l Männyn kuorike

l l  Sepelit Murskeet

l l  Hiekat  Somerot

Seulanpääkivetl 

Tuomaalankatu 12, 33580 Tampere

   Avoinna  
ark.   9-17.30   la     10-14.00

pjhoy.fi
big.fi

biokaasuksi ja 
lannoitteeksi

Kierrätä 
biojäte
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Tampereen kaupungin ajankohtaisia asioita

Tampereen kaupungin ehdotukset 
omakotiasujille syyspuuhiin

Käsittele syksyn haravointi- ja muu puutarha-
jäte mieluiten omalla tontilla tai vie peräkär-
ryllä jätekeskukseen. Maahan pudonneet ja 
jääneet omenat houkuttelevat helposti rottia, 
joten pihanurmikollekaan niitä ei pidä jättää. 
Puistoihin tai muillekaan yleisille alueille jäte 
ei kuulu.

Jätekasat roskaavat ympäristöä, niistä voi 
levitä myös vieraslajeja. Esimerkiksi haravoin-
tijätteen ja oksien mukana saattaa kulkeutua 
vieraslajikasvien siemeniä tai espanjansirueta-
nan munia viheralueille ja metsiin.

Ympäristön roskaaminen on kielletty jäte-
laissa. Viheralueiden roskaaminen tietää 
myös ja kustannuksia kaupungille ja lisätyötä 
kunnossapitäjille. Kaupungin viheralueiden 
ja yleisten alueiden kunnossapidosta vastaa 
Tampereen Infra.

Kompostoi lehtijäte omalla pihalla, saat 
siitä uutta multaa

Lehdet ja kasvijätteet voi kompostoida omalla 
pihalla esimerkiksi lautakehikossa, kasassa, 
aumassa tai kompostorissa. Oksat ja risut 
kannattaa hakettaa muun puutarhajätteen 
sekaan tai pensaiden juurille katteeksi. Oksa-
silppureita voi tiedustella konevuokraamoilta 
ja omakotiyhdistyksiltä. 

Esimerkiksi Marttojen ja Pirkanmaan Jätehuol-
lon verkkosivuilla on ohjeita puutarhajättei-
den kompostointiin. Kompostimulta hyödyn-
netään kiinteistöllä maanparannusaineena.

Vähäisen määrän puutarhajätteitä voi laittaa 
myös biojäteastiaan, jos jäteastiassa on tilaa.

Hedelmäjäte jyrsijöiltä suojattuun kompos-
toriin tai biojäteastiaan

Omenajätteet ja muut puutarhajätteiden 
syötäväksi kelpaavat osat tulisi laittaa rotta- ja 
hajuhaittojen välttämiseksi jyrsijöiltä suojat-
tuun puutarhajäte- tai biojätekompostoriin, 
biojäteastiaan tai viimeisenä vaihtoehtona 
sekajäteastiaan. Jäteastioihin ei saa laittaa liian 
suurta omenalastia, jotta niistä ei tule liian 
painavia. Omenia voi tarjota myös esimerkiksi 
omenapörsseissä, somekanavilla tai metsästys-
seuroille riistaruokintaan.

Muumio-omenoita ei pidä laittaa omaan biojä-
tekompostoriin, mutta niitä voi laittaa pieninä 
erinä bio- ja sekajätteen joukkoon tai viedä 
jätekeskuksiin.

Peräkärrykuorma, korkeintaan 2 kuutiota, 
omenoita tai muuta maatuvaa puutarhajätettä 
otetaan Pirkanmaan Jätehuollon Koukkujär-
ven ja Tarastenjärven jätekeskuksissa maksutta 
vastaan.

Oksia ja risuja maksutta jätekeskuksiin

Nokian Koukkujärven ja Tampereen Taras-
tenjärven jätekeskukset vastaanottavat kaikki 
risukuormat maksutta, myös suuremmat erät.

Koukkujärven ja Tarastejärven jätekeskuksessa 
otetaan vastaan maksutta jätesäkkeihin pakat-
tua vieraslajijätettä enintään 4 kuutiota (kaksi 
peräkärryllistä).

Uudet vieraslajit

Suomen kansallinen haitallisten vieraslajien 
luettelo on päivittynyt seitsemällä uudella 
vieraslajilla, joita ovat keltakukkainen kana-
danpiisku, korkeapiisku, isopiisku, vuorivaah-
tera, viitapihlaja-angervo ja valkopajuangervo 
sekä mustapääetana. Näitä uusia lajeja koske-
vat kiellot ja rajoitukset astuivat voimaan jo 
15.8.2023. Viitapihlaja-angervolle ja valkopa-
juangervolla on kahden vuoden siirtymäaika.

KOKOUSKUTSU

Tampereen Omakotiyhdistysten Keskusjärjestö ry:n 
sääntömääräinen syyskokous pidetään torstaina 28.11.2024

Valtakirjojen tarkistus kello 17.30 alkaen ja kokous alkaa 
kello 18.00

Kokouspaikka on Tampereen kaupungin Kohtaamisia- tila.
Finlayson / Media54, 1.krs. Satakunnankatu 18 A.

Kokouksessa käsitellään sääntöjen määräämät syyskokousasiat.

Lisäksi keskustellaan ajankohtaisista omakotiasujia 
koskevista asioista sekä Tampereen kaupungin asioista.

Kokoukseen ovat oikeutettuja osallistumaan Tampereen Omako-
tiyhdistysten Keskusjärjestö ry:n sääntöjen mukaisesti jäsenyh-

distysten valitsemat edustajat.

Valtakirjamalli ja syyskokousmateriaali lähetetään ennen 
kokousta jäsenyhdistyksille.

Tervetuloa!

Tampereen Omakotiyhdistysten Keskusjärjestö ry, hallitus
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Vieraslajeja koskee kasvatuskielto, ja ne tulee 
poistaa kohtuullisin toimin. Ohjeita vieras-
lajien tunnistukseen ja torjuntatoimiin saa 
vieraslajit.fi-sivustolta, jonne voi myös ilmoit-
taa kaikista vieraslajihavainnoista.

Tampereen kaupunki torjuu vieraslajeja omil-
la alueilla. Myös kaupunkilaiset voivat torjua 
vieraslajeja omatoimisesti. Tietoa kaupungin 
toimista ja vinkit vieraslajien torjuntaan kau-
pungin alueilla löytyvät kaupungin verkkosi-
vuilta www.tampere.fi/vieraslajit.

Tampereelle Unicefin Lapsiystävälli-
nen kunta -tunnustus

Tampereen kaupunki on toiminut Unicefin 
Lapsiystävällinen kunta -mallin mukaisesti 
vuodesta 2021. Kesällä 2024 Suomen Unicef 
myönsi Tampereen kaupungille Lapsiystävälli-
nen kunta -tunnustuksen. Tunnustus voidaan 
myöntää kaupungille tai kunnalle, joka toimii 
määrätietoisesti lasten oikeuksien hyväksi.

Lapsiystävällinen kunta (LYK) -tunnustuk-
sen myöntämisperusteissa Suomen Unicef 
kiittää Tampereen kaupunkia aktiivisesta ja 
tavoitteellisesta toiminnasta lasten ja nuor-
ten hyväksi. Erityisen hyviä tuloksia on saatu 
osallisuuden vahvistamisessa. Myös turvallisia 
aikuisia on saatu yhä enemmän lasten ja nuor-
ten arkeen. Lapsiystävällinen kunta (LYK) on 
Unicefin kehittämä toimintamalli, joka auttaa 
kuntia tekemään lasten hyvinvoinnin kannalta 
oikeita ratkaisuja hallinnossa ja lasten arjen 
palveluissa. 

Malli perustuu YK:n lapsen oikeuksien sopi-
mukseen ja Unicefin kansainväliseen Child 
Friendly Cities -malliin.

Taidemuseon käyttöönotto on suunniteltu 
tapahtuvan syksyllä 2029. Tampereen taide-
museon laajennus tulevaisuuden taidemu-
seokeskukseksi tulee valmistuessaan olemaan 
Tampereen läntisen keskustan merkittävämpiä 
julkisia rakennuksia ja Pyynikin alueen veto-
voimatekijä.

Suunnitelman mukaan nykyinen näyttely-
rakennus (Makasiini) ja toimistorakennus 
(entinen talonmiehenasunto) perusparanne-
taan, ja taidemuseota laajennetaan tontilla 
kahdella uudisrakennuksella (Siilo ja Paja). 
Perusparannus- ja laajennusosat käsittävän 
taidemuseokokonaisuuden suunnitelma pe-
rustuu kansainvälisen arkkitehtuurikilpailun 
voittaneeseen ehdotukseen ”Siilo”. Raken-
nuksen suunnittelua on jatkettu voittaneen 
ehdotuksen laatineen AOR Arkkitehdit Oy:n 
kanssa. Taidemuseon kortteli on kulttuurihis-
toriallisesti ja maisemallisesti tärkeä alue, jota 
koskevien muutos- ja rakennustoimenpitei-
den sopeutumiseen ympäristöönsä on kiin-
nitettävä erityistä huomiota. Suunnitelmasta 
on pyydettävä lausunto museoviranomaiselta 
ja nykytilanne tulee dokumentoida ennen ra-
kennus- ja kunnostustyötä ja myös sen aikana.

Hiedanrannan uusi asuinalue etenee

Näsijärven rantaan on rakentumassa uusi 
rantakaupunki, Hiedanranta. Alueella halu-
taan yhdistää uudella ja ekologisella tavalla 
työtä, erilaisia toimintoja, asumista, kulttuuria 
ja tapahtumia.

Hiedanranta koostuu kolmesta alueesta. Van-
haa tehdasta ympäröiville alueille rakennetaan 
ensivaiheessa keskusta, johon tulee erityisesti 
palveluita ja asumista. 

Keskusta rajoittuu keskuspuistoon, jonka län-
sipuolella kehitetään Lielahtea myös asumisen 
ja palveluiden alueena. Näsisaarta laajenne-
taan vesistötäytöillä ja saarelle rakennetaan 
erityisesti asumista.

Pohjoiskortteleiden alueelta raitiotieliikenne 
kulkee alueelle vuoden 2025 alussa. 

Tampereen kaupunginhallitus hyväksyi ko-
kouksessaan 2.9.2024 Hiedanrannan uuden 
asuinalueen etenemisen. Esityksessä Hiedan-
rannan asukasmääräksi kaavailtiin noin 18 
500 asukasta. Kaupunginhallitus edellyttää, 
että Hiedanrannan asukasmäärää pyritään 
vielä kasvattamaan erinäisin ratkaisuin nykyi-
sestä tavoitetasosta. Kaupunginhallituksen 
mukaan kaupungin kasvuodotukset huomi-
oiden Hiedanrannan asukasluvun mahdolli-
nen lasku alkuperäisestä tavoitetasosta tulee 
luontoarvoja heikentämättä huomioida muilla 
Tampereen rakentuvilla asuinalueilla raitio-
tien varteen. Entisen tehdasalueen rakentami-
nen on alkamassa vielä tämän vuoden aikana 
ja väkilukutavoite tulee ohjaamaan kaupungin 
kaavoitusohjelman tavoitteita.

Tampere on mukana valtakunnallises-
sa rasisminvastaisessa kampanjassa

Tampereen kaupunki osallistuu valtakunnal-
liseen rasisminvastaiseen kampanjaan, jonka 
tavoitteena on edistää yhdenvertaisuutta, 
moninaisuutta ja syrjimättömyyttä yhteis-
kunnassamme ja joka keskittyy purkamaan 
rakenteellista rasismia. Jokainen ihminen 
taustastaan riippumatta on yhdenvertainen 
osa suomalaista yhteiskuntaa.

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ovat jokaiselle ih-
miselle kuuluvia perusoikeuksia. Tampereen 
kaupunki on sitoutunut edistämään tasa-arvoa 
ja yhdenvertaisuutta sekä vastustamaan syrjin-
tää. Tavoitteena on, että Tampereella jokainen 
voi olla oma itsensä. Tampereella tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuustyötä tehdään suunnitelmal-
lisesti, ja työtä ohjaa tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suussuunnitelma. 

Tampereella on ollut keväästä asti käynnissä 
Kaikkien Tampere -kampanja, jossa tampere-
laiset irtisanoutuvat omilla kasvoillaan rasis-
mista ja syrjinnästä. Kampanja näkyy muun 
muassa ratikkapysäkeillä ja sitä jatketaan ja 
kehitetään osana valtioneuvoston valtakunnal-
lista kampanjaa. Kaupungin toimipisteissä on 
otettu käyttöön laajasti turvallisemman tilan 
periaatteet, ja keväällä on avattu Ilmoita syr-
jinnästä -verkkosivut. Tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuusvaikutusten ennakkoarviointia tehdään 
osana kaupungin päätöksentekoa.

Tampereella on vietetty kaksi viimeistä vuot-
ta keväisin rasismin vastaista viikkoa, jonka 
aikana on järjestetty erilaisia teematilaisuuksia 
sekä nostettu rasismiin liittyviä asioita vahvasti 
esiin. Kaupunki rakentaa toimillaan moni-
muotoista ja tasa-arvoista yhteiskuntaa, sekä 
huomioi palvelu- ja vuosisuunnitelmissaan 
rasisminvastaisen työn, tasa-arvon ja yhden-
vertaisuuden edistämisen.

Valtakunnallinen Me puhumme teoin - 
kampanja käynnistyi 27.8.2024. Kampanja 
haastaa eri toimijoita yhdessä rakentamaan 
yhdenvertaista ja rasismista vapaata Suomea. 
Allekirjoittanut kuuluu Tampereen kaupungin 
yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmatyö-
ryhmään.
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Tampereen, Helsingin ja Turun por-
mestarit vaativat kaupungeille järeitä 
työkaluja puuttua sähköpotkulautojen 
nopeuksiin ja ikärajoihin

Kaupungeissa tarvitaan kiireellisesti vaikutta-
via työkaluja vuokrattavien sähköpotkulauto-
jen hallintaan. Tällä hetkellä kaupungeilla ei 
ole riittävää keinovalikoimaa puuttua toistu-
viin ongelmatilanteisiin ja sähköpotkulautai-
lun aiheuttamiin lieveilmiöihin. Kaupungit 
tarvitsevat riittävän järeät keinot säännelläk-
seen esimerkiksi sähköpotkulautojen käyttä-
jien ikärajoja sekä sähköpotkulautojen pysä-
köintiä, kokonaismäärää ja ajallista käyttöä. 
Yöaikainen käyttö lisää onnettomuusriskiä, 
kun lautoja käytetään usein myös päihtynee-
nä. Sähköpotkulautailuun toivotaan myös 
promillerajaa.

Maan hallitus valmistelee hallitusohjelman 
mukaisesti uutta lainsäädäntöä mikroliik-
kumisen kokonaisuuteen. Lainsäädäntöä 
kaivataan selkeyttämään ja parantamaan 
tilannetta ensi vuoden kautta ajatellen. 
Tampereen pormestari Kalervo Kummolan 
mukaan ”Hallitusohjelman tärkeää kirjausta 
siitä, että kaupungeille annetaan työkalut 
mikroliikkumisen hallintaan, on valmisteltava 
ripeästi. Toivomme valtiolta ja vastuuministeri 
Ranteelta ennen kaikkea riittävän kunnianhi-
moista valmistelua, joka huomioi todelliset ja 
toistuvat vaaratilanteet. Tällä hetkellä tilanne 
ei ole kokonaisuutena kenenkään toimijan 
hallinnassa, mikä valitettavasti näkyy selvästi 
kaikissa suurissa kaupungeissa.”

Liikenneturvallisuudessa positiivista 
kehitystä – onnettomuudet vähenty-
neet Tampereella

Tampereen liikenneturvallisuus on tarkastel-
taessa onnettomuuksia kehittynyt tasaisesti 
positiiviseen suuntaan tällä vuosituhannella. 
Viimeisen viiden vuoden aikana liikenneon-
nettomuuksissa loukkaantuneiden määrä on 
vähentynyt merkittävästi. Pudotusta on ollut 
44 % eli loukkaantuneiden määrä laski 161:sta 
90:een.

Loukkaantumiset ja omaisuusvahingot 
ovat vähentyneet

Tampereella liikenneonnettomuuksissa on 
loukkaantunut viimeisten viiden vuoden aika-
na merkittävästi aiempaa vähemmän henkilöi-
tä. Vuonna 2023 onnettomuuksissa loukkaan-
tui 90 henkilöä ja yksi henkilö kuoli.

Miehet (66,4 %) ovat onnettomuuksissa naisia 
useammin osallisina. Ikäryhmistä korostuvat 
15–24- ja 25–34-vuotiaat. Onnettomuuksia on 
eniten liittymäalueilla. Niiden turvallisuutta 
seurataankin vuosittain onnettomuusindek-
sillä. Jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden tur-
vallisuus on parantunut henkilövahinkoon 
johtaneiden onnettomuuksien määriä tar-
kasteltaessa. Etenkin suojatiellä tapahtuneet 
henkilövahinko-onnettomuudet ovat vähen-
tyneet. Asukaslukuun suhteutettuna Tampere 
on muihin Suomen suuriin kaupunkeihin 
verrattuna kolmanneksi turvallisin kaupunki 
henkilövahinkoon johtaneiden onnettomuuk-
sien osalta.

Myös omaisuusvahinkoon johtaneet onnet-
tomuudet ovat vähentyneet merkittävästi, 
ja onnettomuuksista kunnalle aiheutuneet 
kustannukset ovat puolittuneet 20 vuodessa.

Liikenneturvallisuuden parantaminen 
jatkuu

Tampereen kaupunki tekee joka vuosi kym-
meniä toimenpiteitä parantaakseen liiken-
neturvallisuutta. Vuonna 2023 liikennetur-
vallisuutta parannettiin 38 kohteessa. Muun 
muassa suojateiden havaittavuutta parannet-
tiin 92 paikassa.

Liikenneturvallisuuden parantamista odot-
tavia kohteita on kuitenkin jonossa edelleen 
noin 300, joten työ on jatkuvaa.

Myös sillä, miten ihmiset käyttäytyvät liiken-
teessä, on merkittävä vaikutus. Autoilijoiden 
nopeusrajoitusten noudattamista edistetään 
siirrettävillä nopeusnäyttötauluilla ja auto-
maattivalvonnalla.

Liikenteen kehitys Tampereella vuonna 2023 
- raportti esiteltiin Tampereen kaupungin 
yhdyskuntalautakunnalle 27.8.2024.

Valtuusto hyväksyi vuoden 2023 
tilinpäätöksen – tulos 55,3 miljoonaa 
euroa ylijäämäinen

Tampereen kaupunginvaltuusto merkitsi 
20.5.2024 tiedoksi vuoden 2023 tilintarkastus-
kertomuksen ja hyväksyi tilinpäätöksen. 

Samassa kokouksessa valtuusto käsitteli 
Tarkastuslautakunnan laatimaa arviointikerto-
musta vuodesta 2023. Kaupungin tilikauden 
tulos vuonna 2023 muodostui 55,3 miljoonaa 
euroa ylijäämäiseksi, joka oli 32,4 miljoonaa 
euroa muutettua talousarviota parempi.

Toimintatuotot olivat noin 20 miljoonaa 
euroa muutettua talousarviota suuremmat, 
ja toimintamenot olivat noin 10 miljoonaa 
euroa muutettua talousarviota pienemmät. 
Tekemisen kaupunki -strategian toteutus eteni 
asetettujen valtuustotavoitteiden näkökulmas-
ta hyvin. Kaupungin nettoinvestointien määrä 
oli 229,2 miljoonaa euroa ja alitti muutetun 
talousarvion 53,8 miljoonalla eurolla. 

Tähän oli syynä erityisesti talonrakennusinves-
tointien viivästyminen. Kaupungin lainakanta 
väheni 72,2 miljoonaa euroa edellisvuodesta. 
Vuoden 2023 lopussa lainakanta oli 853,7 
miljoonaa euroa.

Tampereen kaupungin arviointikerto-
mus 2023 nostaa esiin onnistumisia ja 
kehittämiskohteita

Kaupunginvaltuusto velvoittaa tarkastuslau-
takunnalta saamansa vuoden 2023 arviointi-
kertomuksen perusteella kaupunginhallitusta 
ja lautakuntia ryhtymään toimiin esitettyjen 
huomioiden johdosta sekä raportoimaan 
näistä valtuustolle lokakuun 2024 loppuun 
mennessä. 
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Tiina Koskinen -Tammi - Omakotitalojuridiikkaa 

Missä kohtaa on vanhan talon korjaus-
kustannusten keikahduspiste?

Mikä on keikahduspiste?

Ilmastonmuutoksesta puhuttaessa käyte-
tään keikahduspisteen käsitettä. Wikipedian 
mukaan ilmaston keikahduspiste on kynnys, 
jonka ylittyessä pienikin häiriö voi muuttaa 
koko järjestelmän tilaa tai sen kehityksen 
suuntaa. 

Keikahduspisteen jälkeen muutos on itse-
ään ruokkivaa siten, että vaikka muutosta 
eteenpäin työntävä voima lakkaisi, muutos 
ei pysähdy, vaan jatkuu omalla painollaan. 
Ilmaston keikahduspisteen ylittäminen johtaa 
yleensä jonkinlaiseen peruuttamattomaan 
muutokseen. 

Keikahduspisteen käsite on laajentunut yli 
alkuperäisen merkityksensä, ja sitä käytetään 
nykyään kuvaamaan mitä tahansa prosessia, 
jonka tapahtumisnopeus kiihtyy tietyn pisteen 
jälkeen dramaattisesti, myös muissa yhteyksis-
sä kuin ilmastonmuutoksesta puhuttaessa.

Mitä tarkoittaa vanhan talon korjaus-
kustannusten keikahduspiste?

Keikahduspiste-sanaa voitaisiin käyttää myös 
vanhan omakotitalon korjaustarpeiden miel-
tämisen ja miettimisen yhteydessä. Keikah-
duspistettä voi miettiä vanhan talon omistaja 
ilman, että on vastikään ostanut taloa. 

Millaisia kunnostus- ja parannustoimia talolle 
pitäisi tehdä tai kannattaisi tehdä ja miten 
nämä kunnostustoimet tai niiden tekemättä 
jättäminen vaikuttavat kiinteistön arvoon?

Kuitenkin oleellisempaa keikahduspisteen 
miettiminen lienee eritoten vanhan talon 
ostamista vasta aikovalle tai sellaisen juuri 
ostaneelle henkilölle.

Missä kohdassa (rahasummassa) menee 
vanhan talon korjaamisen ja parantamisen 
keikahduspiste? Pisteen kohdalla eli tietyn 
suuruisten korjaustarpeiden ilmetessä koko 
kaupassa "ei enää ole mitään järkeä". 

Tarkastuslautakunta arvioi vuosittain arvioin-
tikertomuksessaan, ovatko valtuuston asetta-
mat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 
kaupungissa ja konsernissa toteutuneet ja 
onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Kaupunginval-
tuusto asetti vuoden 2023 talousarviossa 43 
Tekemisen kaupunki -strategiasta johdettua 
sitovaa toiminnan tavoitetta, jotka koskivat 
palvelualueita ja konsernihallintoa. Liikelai-
toksille asetettiin yhteensä 8 tavoitetta ja tytär-
yhtiöille 43 yhtiökohtaista tavoitetta. Lisäksi 
kaikille tytäryhtiöille asetettiin ilmastotavoite 
ja kestävän kehityksen tavoite. 

Asetettujen valtuustotavoitteiden näkökulmas-
ta Tekemisen kaupunki -strategian toteutus 
eteni hyvin vuonna 2023, todetaan arvioin-
tikertomuksessa. Strategian painopisteitä 
toteuttavista tavoitteista 65 prosenttia toteutui 
ja 12 prosenttia toteutui osittain, mutta 23 
prosenttia jäi toteutumatta. Koko kaupunkia 
koskevat, organisaation toimintakykyyn liitty-
vät tavoitteet etenivät pääosin suunnitellusti.

Arviointikertomuksessa todetaan, että kau-
pungin vuoden 2023 tilikauden tulos näyttää 
varsin hyvältä, mutta siihen sisältyy poikkeuk-
selliset verotuloihin ja valtionosuuksiin liitty-
vät kertaerät. Ilman kertaeriä tulos olisi ollut 
runsas 30 miljoonaa euroa negatiivinen. Myös 
kaupunkikonsernin tulos todetaan hyväksi, 
sillä se oli 64,1 miljoonaa euroa positiivinen, 
mutta poikkeukselliset tuloerät sisältyivät kon-
serninkin tilinpäätökseen.

Kaupungin ja kaupunkikonsernin tulot 
riittivät palvelujen järjestämiseen. Tulot eivät 
kuitenkaan riitä täysin investointien kattami-
seen, joten kaupunki velkaantuu, arviointiker-
tomuksessa todetaan.

Tammelaan valmistunut uusi kansainväliset 
vaatimukset täyttävä jalkapallostadion ylitti 
rakennusbudjettinsa 16 miljoonalla eurolla, 
joka on 56 prosenttia alkuperäisestä kustan-
nusarviosta. Rakentajatahojen oman arvion 
mukaan suunnittelu ei ollut riittävän tarkkaa, 
talouden suhdanne oli varsinkin rakentami-
sen alkuvaiheessa huono ja koko projekti 
poikkeuksellisen vaativa ja monimutkainen. 
Kustannusnousuun oli varauduttu riskivarauk-
sella, joka oli vain 0,4 prosenttia budjetista.

Tarkastuslautakunta suosittelee, että jatkossa 
varmistetaan hankkeiden parempi suunnitte-
lu, markkinatilanteen ennakointi, riskienhal-
linta ja riittävä riskivaraus.

Vuonna 2023 kaupunkikonserniin kuului 62 
yhtiötä, 15 osakkuusyhtiötä ja 2i säätiötä. Kon-
sernin tytäryhteisöjen omistajastrategiat eivät 
Tampereella ole julkista tietoa, toisin kuin 
joissain muissa kaupungeissa. Tarkastuslau-
takunta toivoo omistajastrategioiden olevan 
avoimia myös Tampereella.

Aila Dündar-Järvinen

Kuvat:
Pixabay 
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Ostettavan omakotitalon korjaustarpeisiin 
voidaan suhtautua realistisesti muutaman 
(helpoimmin miellettävän) korjaustarpeen 
osalta, ja laskea niiden korjaustarpeet rahoi-
tustarpeisiin mukaan 1+1=2 mukaisella kaa-
valla, rahoittaa ne, korjata ne ja elää elämää 
tyytyväisenä eteenpäin. 

Joskus taas kuitenkin käy niin, että ilmeneekin 
vielä joku itselle alun perin yllätyksellinen, 
etukäteen huomioimaton korjaustarve, jolloin 
kustannusten huomioimisen kaava onkin 
1+1>2 koska alkuperäinen kaupanteon 
järkevyyden raja saattaa ylittyä, kun mennään 
tiettyyn rahamäärään korjauskustannuksissa.

Mihin kohtaan sitten kullakin ostajalla asettuu 
korjaustarpeiden ja -kustannusten keikahdus-
piste, jonka ylityttyä asuntokaupassa ei ole 
enää (mitään) järkeä?

Talon kaupan ja omistamisen järkevyys mene-
tetään, jos korjattavaa on selvästi tietyn tason 
yli. Välillä käy vielä niin, että tämä huomataan 
vasta sen jälkeen, kun talo on jo ostettu.  
Lisäksi tietyissä jo tehdyissä korjauksissakaan 
( ja niihin upotetuissa kustannuksissa) ei ole 
sen jälkeen enää järkeä, kun jotain jäljellä 
olevaa fataalia korjaustarvetta ei pystytä enää 
täyttämään eikä korjausta kustannusten mää-
rän vuoksi tekemään.

Talossa ei esimerkiksi riskirakenteiden
vaurioiden vuoksi pystytä terveellisesti asu-
maan, vaikka siihen olisi juuri tehty jo kym-
menien tuhansien eurojen kylpyhuone- ja kat-
toremontit tms.  Kun kaikkia remonttitarpeita 
ei ole huomioitu etukäteen, saatetaan olla 
tilanteessa, jossa keikahduspisteen ylittyessä 
kiinteistöön laitetut rahat ovatkin menneet 
hukkaan ja jäävät hyödyttömiksi.

Vanhaa taloa ostettaessa on varauduttava 
erilaisiin rahanreikiin, joita kumpuaa erilaisis-
ta asioista. Putkiremontti ja julkisivuremontti 
ovat asuntokaupassa jo vakiintuneesti tuttuja 
huomioitavia asioita. Vanhaa taloa yleensä 
halutaan ainakin uudistaa ulkonäöltään, pin-
noiltaan ja sisustukseltaan (vrt. muuttovalmis 
asunto).

Osa rahantarpeesta aiheutuu erilaisista 
korjaustarpeista, joita vanhassa talossa ja kiin-
teistössä on. Kuinka konkreettisesti on mietit-
ty se, millaisiin korjaustarpeisiin tarkemmin 
ottaen on varauduttava ja millaisella rahasum-
malla, on kunkin talonostajan oma asia.
Ei ole olemassa mitään kaiken kattavaa listaa 
tai testiä, joka pitäisi käydä läpi vaan kyse on 
jokaisen omista valmiuksista varautua rahan-
menoon, mahdollisuuksiin ja riskeihin. 

Huomioitavia asioita voivat olla esimerkiksi 
seuraavat:

Pinnat ja muu sisustus

Rikkoutuneet asiat, näkyvät puutteet

Kylpyhuoneremontti, keittiöremontti

Energiatehokkuuden parantaminen (lämmi-
tystapa, lämmöneristäminen, ikkunat ym.)

Vesikatto, putket, julkisivu, salaojat ym. 
rakenteet ja järjestelmät, joilla on joitakin 
kymmeniä vuosia oleva tekninen käyttöikä 
päättymässä

Riskirakenteiden osalta voi ilmetä tarve 
vaihtaa esim. valesokkelitalossa ulkoseinien 
alaosien rakenne toisenlaiseksi, tai muuttaa 
puukoolattu lattia toisenlaiseksi lattiaraken-
teeksi. Korjauskustannukset saattavat olla 
kymmeniä tuhansia euroja.

Asuntokaupan kuntotarkastuksen eräs tarkoi-
tus on tuoda esille rakennuksen tyypilliset 
riskirakenteet, jotta niiden riskit pystytään
ymmärtämään ja niihin varautumaan jo ennen 
kauppaa/kaupanteossa.

Vastaan tulee kuitenkin myös puutteellisia 
kuntotarkastuksia, joissa riskirakenteita ei ole 
tunnistettu eikä tarkasteltu. Tällöin ostajalta 
jää huomioimatta riskirakenteeseen liittyvä 
mahdollinen korjaustarve ja keikahduspisteen
luullaan jäävän ylittymättä, vaikka se tosiasias-
sa ylittyisikin.

Millä perusteella korjauskustannusten 
järkevyyttä arvioidaan?

Kun ostaa vanhaa taloa, talon ikä näkyy 
kauppahinnan määrässä, mutta ei kuitenkaan 
samassa suhteessa kuin mitä korjaustarpeita 
euroissa talossa on. Kauppahinta kun ei koos-
tu suoraan tulevista korjauskustannuksista 
tai toisaalta niiden puuttumisesta. Ostaja on 
varautunut johonkin määrään korjauskustan-
nuksia, jotta kaupassa on hänelle järkeä.

Joku tietty isompi määrä korjauskustannuksia 
taas on liikaa, ja sen jälkeen kaupassa ei ole 
taloudellisesti tai muutenkaan järkeä. 
Vertailukohtana voi jollakin olla se, mikä arvo 
kiiteistöllä tulee olemaan tehtävien korjausten 
ja parannusten jälkeen. 

Varsinkin maakunnissa, joissa muuttotappioi-
den vuoksi omakotikiinteistöjen kysyntä on 
heikkoa, on tärkeää miettiä, saako rahalleen 
vastinetta, eli menevätkö kiinteistöön laitetut 
rahat hukkaan eli onko niistä vain ns. käyt-
töhyötyä ja kiinteistöllä vain käyttöarvoa, vai 
onko kiinteistöllä edelleen vastaavaa taloudel-
lista arvoa suurten taloudellisten satsausten-
kin jälkeen. 

Joillakin vertailukohtana saattaa olla taas se, 
millä hinnalla saisi uudemman remonttiva-
paan talon saman käyttöhyödyn saavuttami-
seksi. Lisäksi eri ihmiset arvottavat erilaisia 
asioita ja kiinteistön ominaisuuksia keskenään 
eri tavoin.

Olisi hyvä, että ostajan itsensä lisäksi kauppaa 
rahoittava pankki käsittelee ostaja-asiakkaansa
kanssa tätä asiaa. Yleensä talokaupat tehdään 
asuntolainalla ja raha sekä kiinteistön osta-
miseen että sen korjauksiin ja parannuksiin 
tulee usein pankilta. On tärkeää, että rahoitt 
va pankki kiinnittää oman ja asuntovelallisen 
huomion kiinteistön vaatimiin rahallisiin 
satsauksiin.

Olisi tärkeää, että em. korjaus- ja parannus-
tarpeet olisivat myytävien kiinteistöjen osalta 
kattavasti arvioitavissa ja tiedot ainakin niiden 
kustannusten suuruusluokasta saatavissa, 
jotta keikahduspistettä pystytään realistises-
ti arvioimaan jo ennen kauppaa. Pätevä ja 
asiantunteva omakotitalon kuntotarkastus 
auttaa em. seikkojen huomioimisessa ennen 
kauppaa.
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KUMPULAN ELOJUHLAT

Jälleen oli Kumpulan kentällä vilinää ja vils-
kettä, kun omakotiyhdistyksen järjestämille 
elojuhlille kerääntyi runsaasti kyläläisiä viettä-
mään lauantai-iltaa. Se on aina ”korkeemman 
käres”, kun ulkoilmatapahtumia järjestetään. 
Onneksi tälläkin kertaa sää oli suosiollinen.

Talkooporukka oli taas kunnostautunut 
tilaisuuden järjestelyissä. Tuttua touhuahan se 
oli. Jo vuodesta 2008 olemme juhlia järjestä-
neet. Koronan vuoksi yhtenä vuonna jäi juhlat 
järjestämättä.Muutaman pihapelin ohella 
viime vuoden tapaan polkuautoradalla nähtiin 
tiukkoja ohituksia ja opeteltiin liikennesääntö-
jen mukaista liikennöintiä.

Keppariradallakin nähtiin upeita loikkia sekä 
hevosilta että osallistuvilta nuorilta. Kyllä 
siellä joku varttuneempikin henkilö osallistui 
kisailuun. Sen sijaan pomppulinnan koosta 
johtuen siellä vieraili vain pikkuväkeä. 
Lisäksi Aalan ja Tytin kasvomaalauspisteellä oli 
paikoitellen pientä ruuhkaa. Kentällä kierteli 
myös Tytti ja Jarmo, jotka esittivät ja opettivat 
kansaa sirkustemppuilemaan.

Koska kuuluisa Kumpulalainen, ranskalaiskok-
ki ”Mösjöö Pomppiduu”, ei tällä kertaa ehtinyt 
valmistamaan herkkujaan, oli yhdistyksen 
pufeeteltassa perinteisten rillimakkaroiden, 
kahvin, pullan, makeisten ja limpparin lisäksi 
tarjolla poppareita ja vohveleita, jotka tekivät-
kin hyvin kauppansa.

Tarjottavien herkullisuuden lisäksi
ihmisiä houkutteli tuotteiden halvat hinnat. 
Kolikonheitto ratkesi tälläkin kertaa ilman 
protesteja, perinteiden mukaisesti voittaja 
jakoi voittonsa halukkaiden kesken. Musiik-
kipuolen hoiti tällä kertaa ansiokkaasti Pepe 
Västilä trio, jossa laulajakitaristi Pepen lisäksi 
haitariaan näpelöitsi Vesa Penttilä sekä basso-
kitaraansa soitteli Jyrki Keskinen. Iloinen ja 
positiivinen kuva jäi monelle paikalla olleelle 
tilaisuudesta. Kiitokset kaikille talkoolaisille ja 
tilaisuuteen osallistujille tapahtuman toteu-
tuksesta. 

Olipas taas hienoa havaita, että kun jotkut 
jaksavat tapahtumia järjestää, niin kyllä
sinne porukkaakin saapuu.

Teksti ja kuvat Pentti Sillman 

Pepe Västilä Trio esiintymässä. 

Grillimakkarat, kahvi ja pulla maistuivat vieraille. 
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Ryydynpohjan omakotiyhdistys juhli 
70-vuotista taivaltaan keväisenä

perjantaina 17.5.24

Juhlapaikkana toimi onnistuneesti Rientolan 
Pirtti, johon kokoontui kolmisenkymmentä 
juhlijaa. Paikalla oli Ryydynpohjan omakotiyh-
distyksen hallituksen edustajia sekä hallituk-
sen ja yhdistyksen entisiä ja nykyisiä jäseniä.

Keskusjärjestön varapuheenjohtaja Markku 
Ahonen puhui tilaisuudessa omakotiyhdistyk-
sen historiasta ja sen vaiheista. Janne Haapa-
nen piti puheen Ryydynpohjan omakotiyhdis-
tyksen edustajana.

Pitkään mukana olleet omakotiyhdistyksen 
jäsenet kukitettiin aplodien saattamana. Anja 
Tamiola kukitettiin kunniajäsenenä pitkästä 
urastaan Ryydynpohjan omakotiyhdistyksen 
kunniajäsenenä.

Tilaisuudessa kuultiin kakkukahvien lomassa 
runonlausuntaa Maija -Liisa Mäkisen toimesta 
sekä sain kunnian esiintyä itsekin tilaisuudes-
sa, säestäjänä toimi Asko Terävä.

Elokuulla pidettiin jälleen perinteiset lasten 
kesäkisat uusitulla Lielahden koulun kentällä. 
Paikalla oli melkoinen joukko innokkaita
lapsia, liekö ollut kesän Olympialaisten an-
siota. Urheiluhenkeä oli kaikilla osallistujilla, 
kuten kunnon kisoissa kuuluukin!

Lajeina olivat mm pallonheitto ja juoksu.

Toivottavasti teidän kaikkien Omakotiviestin 
lukijoiden kesä sujui hyvin. Yhtä nopeasti se 
aina menee, kaikilla. 

Syksy on alkamassa ainakin kalenterin mu-
kaan, mutta aurinkokin jaksaa silti vielä helliä 
meitä!

Pidetään huolta jaksamisesta, omasta ja ystä-
vien!

Hyvää syksyä kaikille!

Ryydynpohjan omakotiyhdistyksen 
puolesta, “viihdekonsultti” Päivi Lepistö
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Ryydynpohjan ja Pohtolan yhdistys-
ten väliset lasten ja lastenlasten

kesäkisat

Luonnon monimuotoisuuden suojelu ei ole 
vain metsien tai suurten suojelualueiden asia.
Jokainen meistä voi tehdä pieniä, mutta mer-
kittäviä tekoja omalla pihallaan.

– Omakotitaloasujilla on ainutlaatuinen mah-
dollisuus luoda elinympäristöjä, jotka tukevat
niin kasveja kuin eläimiäkin, Ekokumppanit 
Oy:n asiantuntija Pyry Rinkinen tiivistää.

Ensimmäinen askel on antaa luonnon levitä. 
Jätä pihallesi "villi nurkkaus", jossa ruoho 
saa kasvaa vapaasti ja luonnonkukat saavat 
kukoistaa. Tämä houkuttelee paikalle tärkeitä
pölyttäjiä, kuten mehiläisiä ja perhosia, jotka 
ovat välttämättömiä kasvien lisääntymiselle.

– Siisteyden käsite on muutoksessa. Siinä 
missä ennen äärimmäisyyksiin viety kasvien
leikkaaminen ja kitkeminen oli merkki vas-
tuullisesta kansalaisuudesta, nyt painotus on
enemmän laadussa ja tarkoituksenmukaisissa 
ratkaisuissa. Monipuoliselle luonnolle anne-
taan tilaa löytää omaehtoista ja luonnonkau-
nista kukoistusta, ja kitkennässä painopiste on 
haitallisissa vieraslajeissa, Rinkinen kertoo.

• Monimuotoinen piha tukee luonnollista tuholais-
torjuntaa.

• Laajempi luontokosketus tarjoaa tutkitusti tukea 
fyysiselle ja henkiselle hyvinvoinnille.

• Monimuotoisuuden lisääminen ei vain auta           
ympäristöä, vaan tekee myös omasta pihastasi 
elävämmän ja kauniimman.

Jokainen voi tehdä osansa luonnon hyväksi – 
aloita jo tänään omalta pihaltasi!

Lisää käytännönläheisiä vinkkejä ja ideoita 
löydät Tampereen luonto- ja ilmasto-oppaasta:
tampereenilo.fi/luonnon-monimuotoisuus.

Ekokumppanit Oy on Tampereen kaupunkikon-
serniin kuuluva voittoa tavoittelematon yritys, 
jonka asiantuntijat etsivät ratkaisuja niin 
luonnon monimuotoisuuden, kiertotalouden, 
vastuullisuuden, energiatehokkuuden ja uusiu-
tuvan energian, retkeilykohteiden suunnittelun 
ja rakentamisen kuin kestävän liikkumisen 
haasteisiin. Tutustu toimintaan verkkosivuilla: 
ekokumppanit.fi.

Miksi luonnon monimuotoisuutta kannattaa 
tukea?

Luonnon monimuotoisuutta 
voi edistää omalla pihalla

Teksti: Jesper Uunila Kuva: Pexels 

Biodiversiteetti, luonnon monimuotoisuus ja elonkirjo tarkoittavat kaikki
samaa asiaa: elämän monimuotoisuutta.

Monimuotoisuudessa on kolme perustasoa:
1. Lajien sisäinen monimuotoisuus eli vaihtelua yksilöiden välillä saman    
lajin sisällä.
2. Lajirikkaus eli lajimonimuotoisuus.
3. Ekosysteemien monimuotoisuus eli erilaiset elinympäristöt, kuten kuivat,  
kosteat, avoimet, paahteiset tai varjoiset alueet.
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70-vuotias Rautaharkon 
omakotiyhdistys

Rautaharkon asuinalue alkoi rakentua 
1910-luvulla, kun alueen maat siirtyivät Ha-
tanpään kartanolta Tampereen kaupungille. 
Myös Taatala on syntynyt näille vanhoille kar-
tanon maille, vaikka alueella oli myös Messu-
kylän Skraatalan tilan Taatalan torppa.

Ensimmäinen asemakaava vahvistettiin sekä 
Rautaharkkoon että Taatalaan vuonna 1950, 
jolloin Rautaharkossa sijaitsi nelisenkymmen-
tä taloa ja Taatalassakin muutama. 

Koivistontie alkoi Rautaharkosta rautatien 
läheltä eikä moottoritietä vielä ollut rakennet-
tu – eli yhteys näiden kahden kaupunginosan 
välillä oli nykyistä selvempi.

Minkähänlainen on mahtanut olla se prosessi, 
jonka seurauksena tuolloiset rautaharkko-
laiset ja taatalalaiset omakotiasujat päättivät 
perustaa Rautaharkon omakotiyhdistyksen? 
Siihen emme enää valitettavasti saa tarkkoja 
vastauksia, mutta tarina kertoo, että oma yh-
distys päätettiin perustaa, koska Härmälän 

yhdistys tuntui rautatien takia liian kaukaiselta 
ja Koivistonkylän yhdistyksessä oli enemmän-
kin omatonttisia omakotiasujia, kun taas Rau-
taharkossa ja Taatalassa ollaan vuokratonteilla.

Jotain sain myös selville, kun perkasin kaksi 
muovipussillista kuitteja ja sekalaisia paperei-
ta, jotka minulle toimitettiin erään edesmen-
neen puheenjohtajan jäämistöstä. Pölyttynei-
den papereiden joukossa oli esim. pöytäkirja, 
joka on “tehty Rautaharkon Omakotiyhdistyk-
sen kokouksesta Rantaperkiön T:yn talossa 
kesäkuun 11 pnä 1953 klo 18.30.”

Läsnä oli 17 jäsentä, ja kokouksessa “kuultiin 
valmistavan toimikunnan laatimat omakotiyh-
distyksen sääntöehdotukset ja hyväksyttiin ne 
sellaisinaan”. Uuden, varsinaisen toimikunnan 
puheenjohtaja sekä kuusi vakinaista toimihen-
kilöä valittiin.

Liittymismaksuksi päätettiin 100 markkaa ja 
vuosimaksun suuruudeksi 200 markkaa; pa-
pereiden joukosta löytyi 9 ensimmäisen jäsen- 
ja liittymismaksun suorittaneen marraskuulle 
päivätyt koristeelliset tositteet.

Samaisessa kokouksessa päätettiin liittyä 
Suomen Omakotiliiton jäseneksi. Syyskuulle 
päivätty kuitti kertoo, että yhdistys on maksa-
nut perustamissopimuksen laatimisesta tuhat 
markkaa. Joulukuussa on järjestetty ehkä en-
simmäiset joulujuhlat, joissa on myyty arpoja 
ja tarjottu 11 kiloa appelsiinia!

Patentti- ja rekisterihallituksen yhdistysrekiste-
rissä Rautaharkon omakotiyhdistyksen perus-
tamispäivä on 14.1.1954, ja tämän virallisen 
päivämäärän mukaisesti yhdistys viettää tänä 
vuonna 70-vuotisjuhliaan. 

Pyöreitä vuosia juhlistettiin Rautaharkon 
kesäjuhlissa lauantaina 24.8.2024. Tampe-
reen omakotiyhdistysten keskusjärjestöönkin 
liittyviä papereita muovipussiarkistossa oli, 
esimerkiksi 30-vuotishistoriikki, jonka luo-
vutin oman puheeni yhteydessä elokuisena 
lauantaina juhliimme osallistuneelle keskus-
järjestön puheenjohtajalle.

Teksti: Elina Nieminen

Kuvat: Jukka Järvinen

Lähteet: 

Tampereen kaupunki 2010: Asuinalueiden in-
ventointi ja arvottaminen (1940–1960-luvut) 
– Hipposkylä, Rantaperkiö, Rahola, Järvensi-
vu, Rautaharkko, Taatala (ns. EHYT-hanke).

Tampereen kaupunki 2019: Palstoittamalla 
syntyneet pientaloalueet Tampereella.

Rautaharkon puheenjohtaja Elina Nieminen antoi kesäjuhlassaan 24.8 Keskusjärjestön 
puheenjohtaja Aila Dündar-Järviselle Tampereen Omakotiyhdistysten Keskusjärjestön 
vanhoja papereita, jotka ovat jopa yli 50- vuoden takaa. 
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Kalkun omakotiyhdistyksen kesämatka

Kalkun omakotiyhdistyksen kesämatka suun-
tautui kohti meren kuisketta ja mahtavia
maisemia.

Matkan järjestäjä Viitapalvelut oppaana hu-
moristi -trubaduuri Juhani Viita varmisti että 
aika matkan edetessä kului sukkelasti. ”Nyt ei 
pönötetä”.

Meno- ja tulomatkalla poikettiin Juustoportil-
la Jalasjärvellä ostamassa maankuulua leipä-
juustoa, jota tämä 30 vuotias perheyhtiö on 
valmistanut jo vuodeta 1966.

Ilmajoella poikettiin Jari Mäen amerikanih-
meitä ihmettelemässä. Cowboy hatut ja boot-
sit eivät nyt käyneet kaupaksi vaikka miespuo-
liset matkalaiset niitä kovasti pruuvasivatkin.

Hiukan Vaasan jälkeen saavuimme Västervi-
kiin ja Strömsööseen. Vaasan kaupungin omis-
tuksessa oleva kaunis huvila on valjastettu 
suositun vapaa-ajanohjelman kuvauspaikaksi.

Ohjelmassa käsitellään mm. ruuanlaittoa, 
puutarhanhoitoa, askartelua ja puutöitä.
Puhekieleen on vakiintunut ilmaus ” ei men-
nyt niin kuin Strömsössä”. Ohjelman kuva-
uspaikat kiinnostivat kävijöitä ja ihmeteltiin 
kuinka pieniin tiloihin on saatu mahtumaan 
kaikki kuvaustekniikka ja näyttelijät.

Strömsöön jälkeen alkoi vatsassa kurnia nälkä 
ja oli aika siirtyä suomen pisintä siltaa Raippa-
luotoon.

Raippaluoto on geologisen koostumuksensa 
ja maankohoamisen vuoksi merkitty Unescon 
maailmanperintökohteeksi. 

Maanmainio buffet ateria nautittiin sillan 
pielessä sijaitsevassa Berny`s Cafessa. Kala-
pitoinen saaristolaislounas oli matkalaisten 
mieleen ja vatsat pullollaan oli mukava lähteä 
paluumatkalle.

Markku Ahonen 

Ihmiset selasivat kiinnostuneina Rautaharkon Omakotiyhdistyksen vanhaa 
pöytäkirjaa.

Tältä näyttää Rautaharkon Omakotiyhdistyksen vanha pöytäkirja.
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Viinikkalafestiä vietettiin 
jo toisen kerran

Viinikkalafest toi viime vuoden tapaan yhteen 
alueen yrittäjät, järjestöt ja kaupungin toimijat 
lauantaina 17.8.2024. Puolet aluetta halko-
vasta pitkästä Viinikanpuistosta täyttyi toimin-
nasta, kun Nekalan Pallon perinteinen puis-
tokirppis valtasi puiston Nekalantien pään, 
esiintymisalue, ravintolat ja yrittäjät Erätien ja
Kaakontien välisen alueen ja järjestöt, koulut 
ja lasten ohjelma Kaakontien ja Ahlmanintien 
välisen pätkän.

Myös Viinikan-Nekalan Omakotiyhdistys oli 
tavattavissa järjestöjen alueella. Lainattavien
puutarhavälineiden esittely veti mukavasti 
väkeä. Grillimakkara ja hittituote cold brew 
-kahvi menivät kuin kuumille kiville. Yhdistyk-
seen liittyvät saivat ilmaisen makkaran.

Innokkaimmat jatkoivat puistossa myöhäi-
seen iltaan yhteisen piknikin ja iltaohjelman 
parissa.

Ensi vuonna uudestaan!

Perinteinen Viinikan-Nekalan omakotiyhdis-
tyksen alkusyksyn tapahtuma, koko alueen 
pihakirppis houkutteli ostajia kauempaakin 
Tampereelta. Ihmiset kulkivat kaduilla pu-
helintaan tuijottaen, sillä omakotiyhdistys 
julkaisi Facebookin tapahtumasivulla kartan 
mukana olevista pihoista. Erillinen lista osoit-
teista sai kiitosta.

Tapahtuman ansiosta puutaloalueellamme 
pääsee kerran vuodessa luvan kanssa piipahta-
maan toisten pihoilla.

Tanja Juvani

Tapahtuma veti väkeä niin päivällä kuin illan 
piknikillä.

Tämä piste oli lapsiperheen paratiisi. 
Kuva: Kiia Kemppainen 

Omakotiyhdistysten jäsenet ja 
alueiden asukkaat innostuivat 

kesäjumpista

Tänä kesänä Tamperelaisten Omakotiyh-
distysten Keskusjärjestön jäsenet ja aluei-
den asukkaat ovat päässeet osallistumaan 
Tampereen Jumppatiimin ja omakotiyhdis-
tysten yhdessä järjestämille kesäjumpille. 
Omakotiyhdistysten tavoitteina oli järjestää 
yhteisöllisyyttä lisäävää liikuntatoimintaa 
Omakotiyhdistysten alueella ja tarjota lii-
kunnan iloa omakotiasujille.

Korkinmäen-Veisun Omakotiyhdistys on 
järjestänyt alueen asukkaille ja omakotiyh-
distyksen jäsenille kesäjumppia yhteistyössä 
Tampereen Jumppatiimin kanssa vuodesta 
2014 lähtien. Yhteistyö on vakiintunut ja 
kesäjumppa-aikataulujen suunnittelu sekä 
jumppaohjelman runko on kehittynyt toimi-
vaksi vuosien aikana.

Korkinmäki-Veisun Omakotiyhdistys 
kertoo:

“Yhdistykseemme liittyy jäseniä eri syistä, mut-
ta kesäjumppa puistossa on ollut vuosien ajan 
yksi erottuva jäsenetu, joka saa jäseniä liitty-
mään mukaan. Samalla puistojumpista syntyi 
alueellemme yhteisöllistä toimintaa, jota 
aikoinaan yhdistyksellemme kaivattiin lisää. 
Historian ensimmäiseen kahvakuulajumppaan 
paikalle saapui 57 jumppaajaa. Puistossa oltiin 
tiiviissä tuntumassa. Ensimmäisen kesän aika-
na neljällätoista jumppakerralla paikalla kävi 
yhteensä 348 ihmistä. Jumpille osallistuvien 
vuosivaihteluväli on ollut 300-350 hlöä/vuosi. 

Jopa korona-aikana jumpattiin rajoitetusti, 
mutta toki suositusten mukaan. Vuosittainen 
osallistujamäärä on vakiintunut noin 20-30 
henkilöön per jumppa. Heinäkuussa jumpille 
osallistuvia on vähemmän, koska heinäkuu on 
suosittu lomakuukausi. 

Omakotiyhdistykset: Kaarilan Omako-
tiyhdistys ja Epilä-Seura, Kissanmaan, 
Uudenkylän ja Viinikan-Nekalan oma-
kotiyhdistykset kertovat kokemuksia 
kuluneen kesän kesäjumpista.

Kaarilan Omakotiyhdistys ja Epilä-Seuran 
edustajan Kirsi Seppälä-Niemen 
kommentti:

“Meidän alueemme yhdistykset Kaarilan Oma-
kotiyhdistys ja Epilä-Seura tarttuivat yhdessä 
Tampereen Jumppatiimin tarjoamaan tilaisuu-
teen tarjota alueelle yhteisöllisyyttä ja alueen 
asukkaille osallistuttavaa ja liikunnan iloa. 
Lähdimme yhdessä tähän ensimmäistä kertaa 
ajatuksella katsotaan mitä tuleepi. Alueella 
tämä mahdollisuus liikkua yhdessä otettiin 
ilolla vastaan. Liikunnan ilo on arvokas asia, 
joka voi parantaa elämänlaatua merkittävästi. 
Saimme järjestetyistä kesäjumpista kuulla po-
sitiivista palautetta, koska jumpille oli helppo 
tulla, osallistuminen ei vaatinut valmisteluja 
ja tärkeintä tulla paikalle ja saada liikkua. 
Kesäjumppien kaltaista toimintaa oli kaivattu 
yhdistyksiemme alueelle. Tällaista toimintaa 
voidaan tarjota jatkossakin.”

Pihakirppiksellä pääsee
luvan kanssa toisten 

pihoille
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Kissanmaan Omakotiyhdistys: Sohvi 
Mäntykoski

Kissanmaan Omakotiyhdistys päätti tarttua 
ehdotukseen yhteisestä puistojumpasta TAJUn 
kanssa. Tuntui mukavalta ajatella, että ko-
koontuisimme yhdessä oman asuinalueemme 
puistoon liikunnan merkeissä toukokuun 
ajan. Maanantaisin meitä kokoontuikin todel-
la sekalainen seurakunta Tapiolan puistoon, 
kun jumppaajia oli kirjaimellisesti vauvasta 
(sekä vielä syntymättömästä että jo maailmaan 
saapuneesta) vaariin! Tapiolan puisto täyttyi 
muutenkin liikunnan ilosta, kun ympärilläm-
me vipelsi pelaajia eri joukkueista, niin jalka-
pallon, amerikkalaisen jalkapallon kuin jää-
kiekonkin parista. Frisbeegolfiakin heiteltiin 
jumppaajien ympärillä. Kaikki mahduimme 
tähän kauniiseen puistoon sulassa sovussa. 
Jumpparyhmä rytmitti muidenkin harjoittelua 
musiikillaan, mikä ei vaikuttanut ainakaan 
ketään häiritsevän. Oli oikein hauskaa liikkua 
naapureiden kanssa, otetaanhan ensi keväänä 
uudestaan?

Uudenkylän Omakotiyhdistys: Tuula 
Mäntylä

Uudenkylän omakotiyhdistyksen edustaja 
Mäntylä kertoi, että Uudenkylän Omakotiyh-
distys halusi tarjota uudenlaista toimintaa 
jäsenille ja alueen asukkaille. Jumpille osallis-
tuneet alueen asukkaat ja yhdistyksen jäsenet 
olivat eri-ikäisiä, mutta suurin osa osallistujis-
ta oli 60–80-vuoden väliltä. Jäsenemme saivat 
hyvän kuvan siitä, mitä jumppaaminen voi 
käytännössä olla. Osaa jumpilla käyneistä osal-
listujista on todennut jumppakärpäsen purais-
seen, ja heillä heräsi kiinnostus säännölliseen 
liikuntaan. Uudenkylän Omakotiyhdistykseen 
liittyi uusia jäseniä tämän yhteistyön ansiosta. 
Jatkamme puistojumppien järjestämistä myös 
tulevaisuudessa.

Viinikan-Nekalan Omakotiyhdistys, 
Kaisa: 

“Viinikan-Nekalan Omakotiyhdistys päätti 
osallistua TAJUn ohjaamaan jumppaan alueel-
la, kun sitä TAJU tarjosi. Yhdistyksellemme oli 
tärkeää, että meillä olisi tarjolla jäsenillemme 
ja alueen asukkaille lähellä liikuntaa. Saimme 
hyvää palautetta jumpista, mutta jumppapaik-
ka ei ollut ihan toimivin kesäjumpille. Ensi 
vuonna kesäjumppaa voikin kokeilla uudel-
leen uudessa paikassa.

Viinikan-Nekalan Omakotiyhdistyksen alueen 
muutamaan alkukesän jumppaan osallistu-
neen mielestä “kesäjumppa oli oikein kiva 
virike lähialueen ihmisille. Jumppiin pystyi 
hyvin osallistumaan kuka vain ikään, suku-
puoleen ja kuntoon katsomatta. Jumppapaik-
kana oli hiekkakenttä, joka toimi ihan hyvin 
seisten tehtäviin liikkeisiin, mutta jumppama-
ton kanssa olisi ollut kiva päästä esimerkiksi 
nurmelle.”

Omakotiyhdistykset ja Tampereen Jump-
patiimi kannustavat eri tamperelaisia oma-
kotiyhdistyksiä ideoimaan ja kehittämään 
liikuntatoimintaa, joka vastaa alueen asukkai-
den tarpeisiin. Sopivaa yhteistyökumppania 
kannattaa etsiä esimerkiksi alueella toimivista 
liikuntaseuroista. Kun liikuntaa tarjotaan 
lähellä ja naapurista löytyy kaveri mukaan 
uuteen harrastukseen, voidaan parhaimmil-
laan madaltaa asukkaiden kynnystä liikunnan 
harrastamiseen. Toisaalta omakotiyhdistyksen 
tarjoama liikuntatoiminta voi tuoda jopa 
uusia jäseniä yhdistykseen, kuten oli käynyt 
Korkinmäki-Veisun ja Uudenkylän Omakotiyh-
distyksissä.

Teksti: Marika Uusi-Illikainen
Kuva: Korkinmäki-Veisun Omakotiyhdistys

LAKIMIEHEN PALSTA

Edunvalvontavaltuutuksen 
muuttaminen

Omakotiviestissä on aiemminkin selvitetty 
edunvalvontavaltuutuksen sisältöä. Korkeim-
masta hallinto-oikeudesta on tullut päätös, 
joka käsittelee edunvalvontavaltuutuksen 
antajan mahdollisuutta muuttaa antamaansa 
valtuutusta (KHO:2023:105).

Edunvalvontavaltuutuksesta tuli laki vuonna 
2007. Vanhaan lainsäädäntöön verrattuna
siinä oli aivan uutta se, että henkilö saattoi 
eläessään ja ollessaan vielä ns. oikeustoimi-
kelpoinen itse vaikuttaa siihen, kuka tulisi 
olemaan hänen edunvalvojansa, kun hänen 
oma toimintakykynsä huonontuisi ja omien 
asioiden hoito asiallisesti kävisi mahdottomak-
si.

Omakotiviestin lukijat muistavat, että edun-
valvontavaltuutus tulee tehdä, kun sen tekijä 
vielä on kelpoinen tekemään valtuutuksen, eli 
että hän ymmärtää valtuutuksen sisällön ja
sen, että hän valtuutuksen tekemisellä voi vai-
kuttaa aikaan, jolloin hän ei enää itse kykene 
järjestämään ja ohjaamaan asioidensa hoitoa.

Suomessa Digi- ja väestötietovirasto vahvistaa 
edunvalvontavaltuutuksen voimaantulon, kun 
esim. lääkärintodistuksilla osoitetaan, että 
valtuutuksen tekijän oma toimintakyky on sai-
rauden tai henkisen toiminnan häiriintymisen 
vuoksi riittävästi alentunut.

Mainitussa korkeimman hallinto-oikeuden 
(myöhemmin KHO) ratkaisussa B oli tehnyt
2.5.2019 edunvalvontavaltuutuksen, jossa hän 
oli määrännyt edunvalvojakseen A:n.

Noin 1,5 vuotta myöhemmin A oli vienyt B:n 
edunvalvontavaltuutuksen Digi- ja väestötieto-
virastoon ja pyytänyt valtuutuksen vahvistusta. 
Virasto ei vahvistanut valtuutusta voimaan 
tulevaksi. Asian käsittelyssä virasto oli kuullut 
B:tä. Kuulemisessa B oli mm. kertonut, että 
hän toivoo kaikkien lastensa yhdessä hoitavan 
hänen asioitaan. B oli myös toivonut, että 
hänelle määrättäisiin yleinen edunvalvoja. Sel-
vitysten perusteella virasto oli katsonut, että 
A:n hakemus tuli hylätä, koska se ei vastannut 
kumpaakaan B:n esittämää vaihtoehtoa asioi-
den järjestelemiseksi.
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Hämeenlinnan hallinto-oikeus oli Digi-
ja väestötietoviraston kannalla.

KHO:lla oli käytössään geriatrin lausunto, jos-
sa mm. todettiin, että B oli nyt muistamaton
eikä osannut sitoutua oikein aikaan ja paik-
kaan. B:n mielipide vaihteli. 

Hän oli vanhuuden haurauden ja aistivajeiden 
vuoksi ohjailtavissa eikä häntä voida enää 
luotettavasti kuulla omaisuutta koskevissa 
päätöksissä. Hän ei myöskään ymmärtänyt 
edunvalvontavaltuutuksen vahvistusta eikä 
vahvistamisen merkitystä itselleen. B ei muis-
tanut tehneensä edunvalvontavaltuutusta.

Muun muassa em. perusteilla KHO muutti 
Digi- ja väestötietoviraston ja Hämeenlinnan
hallinto-oikeuden päätöksen ja palautti asian 
uudelleen Digi- ja väestötietovirastossa
käsiteltäväksi. KHO:n käsityksen mukaan A:n 
hakemusta ei olisi tullut hylätä.

KHO:n päätöksessä todetaan selvästi edunval-
vontavaltuutuksen perusajatus eli se, että
valtuutus tehdään,

kun tekijä riittävässä määrin ymmärtää, mitä 
hän on tekemässä. Kun valtuutus on ”hyvissä 
voimin” tehty, sitä ei voi tekijä enää muuttaa, 
kun hän ei ole enää voimissaan ja oikeustoi-
mikelpoinen.

Vielä selvyyden vuoksi: Edunvalvontavaltuu-
tuksen voi sen tekijä kyllä peruuttaa, kun
hän sen peruuttaessakin on vielä oikeustoi-
mikelpoinen. Silloin uusi valtuutus tulee 
vanhan sijaan. Mutta jos ”raja on ylitetty”, eli 
ei voida katsoa, että valtuutuksen tekijä enää 
”ymmärtää, mitä hän tekee”, muuttaminen on 
myöhäistä.

Vielä selvyyden vuoksi myös totean, että hyvin 
vanha laki holhoustoimen hoitamisesta
on edelleen voimassa. Voidaan sanoa, että sen 
käyttö edunvalvontalakiin verrattuna tulee
kyseeseen, kun edunvalvontavaltuutusta ei 
ole lainkaan tehty. Sehän ei ole millään tavalla
pakollista. 

Kun vanhaa lakia sovelletaan, se saattaa 
hyvinkin johtaa samaan lopputulokseen kuin 
edunvalvontalakiakin käytettäessä. Edunval-
vontaan tulee varmasti useimmiten kuitenkin 
henkilön omainen, joka on tehtävään sovelias 
ja suostuu siihen.

Tampere 27.8.2024.
Tarmo Lahtinen, asianajaja, Tampere

Asianajaja, oik.lis., Tarmo Lahtinen vastaa 
Omakoti -Viestin lukijoiden kysymyksiin,
jotka koskevat mm. kiinteistöjuridiikan 
ajankohtaisia asioita. Kiinnostavat aiheet 
tai selvitettävät tapahtumat tulisi esittää 
Lahtiselle hyvissä ajoin ennen seuraavan 
lehden ilmestymistä. 

Luonnollisesti juristimme antaa alan 
neuvoja maksuitta yhdistyksen jäsenille 
ja tarvittaessa hoitaa niitä pidemmällekin 
kohtuuhintaan.

Yhteystiedot: Puh. 040 5477874, asian-
ajolahtinen@elisanet.fi

ILMALÄMPÖPUMPUT

Markkinoiden tehokkain Fujitsu LZ Nordic
• Hyötysuhde SCOP 5.31 • Energialuokka A+++

• Hyvä lämmöntuotto vielä -25°C  pakkasilla
• Asuinrakennukset, kesäasunnot ja hallit

www.fgf inland.f i

ILMA-VESILÄMPÖPUMPUT
Waterstage 2-16kW

Suoraohjaus 2-50kW
Uudisrakennukset ja saaneerauskohteet

Öljylämmityksen rinnalle ja tilalle

MIKKO POUSSA
0400 874 123

m.poussaoy@gmail .com
M.POUSSA OY

WWW.ILMAVESILAMMITYS.FI

Fujitsun 10kW
ilmalämpöpumppu

ASYG30LM sopii hyvin isompiin
autotalleihin ja halleihin.

Pyydä tarjous!

poussa.mikko@gmail.com
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PENAN TARINANURKKA

Kirjoittelen tätä tarinaa mökillä ja muistelen 
52-vuotiaana äkillisesti menehtynyttä veljeäni
Hartsaa, jonka kanssa joskus kalasteltiin ja 
vietettiin muutenkin aikaa kaiken näköisen 
hupailun merkeissä.

Hän oli innokas luontoihminen, kalastaja ja 
metsästäjä henkeen ja vereen. Joskus talvisin 
olin hänen kanssaan jänisjahdissa. Koska Hart-
salla ei ollut ajokoiraa, eikä minulla asetta,
niin kohtalokseni koitui toimia koiran 
roolissa. Suksilla pitkin mettiä hikipäässä jä-
niksen jälkiä seuraten. Olimme jälleen samaan 
aikaan viettämässä syysviikonloppua mökillä. 
Aika kului rattoisasti kalastellen ja pikkuaska-
reita touhuillen. 

Hartsa oli tullut jo viikolla valmistautuakseen
alkavaa sorsastusta varten. Saalista olikin jo 
tullut. Pari sorsaa riippui kynittynä ja puhdis-
tettuna varaston seinällä.

”Lährekkö soutumiäheks? Mää otan haulikon 
mukaan ja kiärretään toi järvi, jos satuttas 
saamaan lisäsaalista. Pääsisit sääkin maisteleen 
kunnon sorsapaistia", tiedusteli velipoika.

”No, mikä ettei. Mennääv vaan, kylä se mulle 
sopii. Otetaan mukaan virvelikin, niin saaraan 
edes kalaa, kun ei tosta sun sorsasaaliistas o 
takeita", sanoin epäillen. 

”Älä epäile. Noikin kolme sorsaa, jokka
roikkuu tua varaston seinällä mää ammuin 
yhrellä laukauksella.”

”Kylä sun juttus tiäretään. Tota mää en ny 
ainakaan usko. Ja eihän siä roikkunu kun kaks 
räpyläjalkaa.”

”Jaa niin, määhän söin jo suurempaan näl-
kääni sen yhren. Keskiviikkona kun sorsastus 
alko, olin täällä hyvissä ajoin valmistautumas-
sa tulevaa tapahtumaa varten. Kun tulin tänne 
mökille ja kellon viisareiden tullessa oikee-
seen asentoon, huamasin tua niämen nokassa 
kaislikossa kuuren sorsan parven", velimies 
aloitti kertomuksensa ja jatkoi:

"Ei muuta, kun ryämien hiljaa hiljaa, kuin 
iloiset rosmot kartemumman yässä, mää 
lähestyin lättänokkia. Onneks oli sateinen ja 
tuulinen ilma, niin pääsin aika vaivattomasti 
hyvälle ampumahollille. 

Muutaman minuutin siinä märässä maassa 
makasin vartoillessani koska ankat olis sopi-
valla hollilla. Ja kun hetki koitti, elikä sattu 
kolme sorsaa oleen lähes jonossa, niin sillon 
pamahti. Kaikki sorsat keikahtivat heti seljäl-
leen. Onneks ne muut olivat sev verta kauka-
na, ettei tullu haavakoita.”

SORSAMETTÄLLÄ

En tiedä uskoisinko vai en, mutta hyvä tarina 
kuitenkin. Tällä soutukierroksella ei tärpän-
nyt sen paremmin sorsa kuin kalakaan, joten 
kaatoryypyt piti jättää myöhäisempään ajan-
kohtaan.

”Vaikka ny ei saatukaan saalista, niin iltalen-
nolle mennään. Suunnistetaan tonne ohra-
pellon keskellä olevaan mettäsaarekkeeseen. 
Ohrat on jo puitu, niin meirän ei tartte muuta 
kuv vartoilla. Sorsat tulee vähän ennen hämä-
ryyttä syämään pellolta sinne jääneitä ohran-
tähkiä", esitelmöitti metsämies innokkaasti.

Jonkun ajan kuluttua suunnistimmekin
kyseiselle paikalle kytikseen. Kauaa ei tarvin-
nut odotella, kun sorsaparvi lennähti pellolle. 

Hetken aikaa Hartsa sihtaili.

”Sitte kum mää ilmotan, niin lyä käsiäs 
yhteen", kuiskasi haulikko ampumavalmiina 
oleva velimies.

”Nyt!"

Käskyn kuullessani tein toiveen mukaisesti.

Sorsaparvi pelmahti pelästyneenä pellolta 
yläilmoihin. Lähes samaan aikaan kajahti 
laukaus. Hartsa oli valinnut hieman erillään 
lentävän linnun tähtäimeen. Täysosuma. Muu-
ten hyvä, mutta sorsa putosi noin 40 metrin 
päähän rannasta. Ei pellolle, vaan järveen.

”Mitäs nyt tehrään? Sorsa on järvessä, eikä 
meillä o venettä, eikä noutokoiraa, joka hakis 
saaliin”, tiedustelin ampujalta.

”Eihän tässä mitään hätää o, othan sää ennen-
kin ollu mulla koirana. Ei muuta, kun hopi 
hopi.”

Eihän siinä meikäläisellä ollu paljon vaih-
toehtoja. Vaatteet riisuttuani kahlasin ran-
tapajukon sekaan ja siitä järveen. Syksy oli 
viilentänyt veden lämpötilan jo aika vilpoi-
saksi. Lisäksi järven pohja upotti ja hetkessä 
olin uponnut kainaloitani myöten liejuiseen 
rantaveteen.

Rannalta tuli ohjeita: 

”Älä nys sinnepäin lähre, saat kahlata ja uira 
vaikka koko yän. Se sorsa on tua suunnalla.”

Nyt jo itsekin näin saaliin. Kroolasin kuin 
Waismylleri aikoinaan kohti veden pinnalla 
kelluvaa saalista. Nappasin sen.

En kuitenkaan hampaisiini, kuten oikeat nou-
tokoirat tekevät. Onneksi oli vielä sen verran 
valoisaa, että näin suunnistaa oikeaan rantaan. 
Muuten olisi tullut pitkä sorsanhakumatka.

Saavuimme onnistuneelta metsästysreissul-
tamme mökille. Nuotiolla makkaraa paistellen 
otimme kaatoryypyt tai tuli siinä illan aikana 
otettua ehkä toisetkin ryypyt. Seuraavana 
päivänä Hartsa kokeneena kokkina valmisti 
meille parista sorsasta muhevan sorsapaistin. 
Kyllä kannatti taas olla velipojalle koirana. 

Sellainen velikulta oli mun veljeni Hartsa.

SILLMANNIN PENA KUMPULASTA



Iittalan Lasimatka - Historiaa ja ostoksia

Tampereen omakotiyhdistystenkeskusjärjes-
tö järjestää unohtumattoman ryhmämatkan 
Iittalaan!

Päivämäärä: Perjantai 22.11.2024 
Lähtö: Klo 8:00 Tampereelta, keskustorilta 
vanhalta kirkolta 
Paluu: Klo 17:15 Tampereelle, keskustorille 
vanhalle kirkolle

Ohjelma:

· 8:00 - Lähtö Vanhalta kirkolta

· 9:30 - Saapuminen Iittalaan ja 
aamukahvitauko

· 10:00 - Opastettu kierros Iittalan 
lasitehtaalla

· 11:30 - Opastettu kierros Iittalan 
lasimuseossa

· 13:00 – Lounas, Bistro Alvar & Cafe

· 14:30 - Vapaa-aikaa Iittalan myymälässä ja 
paikallisissa liikkeissä

· 16:00 - Lähtö takaisin Tampereelle

· 17:15 - Saapuminen Tampereelle

Hinta: noin 50–60e  / henkilö (sisältää kulje-
tuksen, opastetut kierrokset ja lounaan) Hinta 
tarkentuu vielä lähtijöiden määrän mukaan.

Ilmoittautuminen: Sitovat ilmoittautumiset 
3.11 mennessä ja matka maksettuna Viimeistään 
17.11.2024 mennessä. Ilmoittautumiset sähkö-
postitse osoitteeseen: tero.haapakoski@tuni.fi tai 
soittamalla Terolle 050-5670 153. Myös WhatsApp 
käy.

Huomioitavaa:

· Mukavat ja säänmukaiset vaatteet

· Erityisruokavaliot ilmoitettava etukäteen

· Matka toteutuu, jos vähintään 20 henkilöä 
ilmoittautuu

Lähde mukaan nauttimaan lasin taianomaisesta 
maailmasta ja tekemään löytöjä Iittalan myymä-
löistä!

Terveisin, Tero Haapakoski
Kuva: Iittala

Tinkimättömän hyvää
kiinteistönvälitystä

Markus Molenius

Markus Molenius
Myyntineuvottelija

050 401 5361 | markus.molenius@remax.fi
remax.fi/markusmolenius

Olen valmis auttamaan sinua saavuttamaan
parhaat tulokset asuntosi myynnissä. 

Ole pian yhteydessä ja tehdään
kodinvaihdostasi onnistunut yhteinen matka!

Kun tarvitset  
ammattilaista auttamaan 

kotisi myynnissä!

Ota yhteyttä,  
niin tehdään  

kodinvaihdostasi  
onnistunut yhteinen  

kokemus.

Markus Molenius
Myyntineuvottelija

050 401 5361 
markus.molenius@remax.fi
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KESKUSJÄRJESTÖN MYYNTITUOTTEET
Omakotiyhdistykset voivat hankkia Keskusjärjestön 

kautta edullisesti alla olevia tuotteita. 
Tuotteet on tarkoitettu myytäväksi yleisesti myös jäsenille.

Adressit, suru (musta ja beige) - ja onnittelu (lintu) adressit 2 €/kpl (mielellään 
5, 10 tai useamman erässä, laskutusta varten)

Kunnianosoitukseksi ansioituneille jäsenille:

Keskusjärjestön pöytästandaari 24 € / kpl
Keskusjärjestön kultainen ansiomerkki 21 € / kpl

Pöytäkello (visakoivua) 45 € / kpl
Urheilu- ja ym. kilpailusarjojen mitalisarja, myydään sarjoittain 7 € / sarja

Tuotteiden myynnistä huolehtii taloudenhoitaja Lotta Viherkari,
050 3705773 tai lotta.viherkari@gmail.com

(jos et tavoita, lähetä tekstiviesti, jotta 
tiedämme palata asiaan)


